
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 39 DEL 25/06/2019

OGGETTO: ESATTA QUANTIFICAZIONE PER L'ANNO 2018 DEL FONDO RISORSE 
DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente lascia la parola al Segretario Generale trattandosi di materia di personale.

Il  dr.  Camisi  ricorda  che  con  la  delibera  n.  80  del  10  dicembre  2018  la  Giunta  ha 
determinato  il  fondo  risorse  decentrate  anno  2018  per  il  personale  dipendente  non 
dirigente.

E’ necessario rideterminare il fondo, in quanto alcune fonti di finanziamento stabili  non 
erano state ricomprese nell’unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili  
relative  all’anno  2017,  mentre  altre  voci  del  fondo  potevano  essere  quantificate  con 
esattezza  solo  dopo  la  fine  dell’anno  2018,  attraverso  i  dati  estratti  dall’archivio  del  
programma stipendi.

Dopo  aver  ricalcolato  le  diverse  voci  che  compongono  il  fondo  del  personale,  in 
particolare,  rispetto  alla  quantificazione  iniziale  della  delibera  80  del  2018,  risultano 
cambiate le seguenti voci che alimentano il fondo:

• art.  67  comma 1 CCNL 21/5/2018  importo  unico  consolidato  di  tutte  le  risorse 
decentrate stabili  relative all’anno 2017: € 233.695,71 (invece che € 222.599,50 
come inizialmente calcolato).

Tale  importo  è  stato  incrementato  delle  risorse  previste  dall’art.  32  comma  7  CCNL 
22/1/2004 (0,2% del monte salari anno 2001 pari ad € 3.532) vincolato alla spesa per le 
alte professionalità. Questo incremento non era mai stato stanziato negli anni passati, in  
quanto  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  non  aveva  mai  istituito  l’area  delle  alte 
professionalità. Seguendo però le indicazioni della Ragioneria Generale dello Stato nei 
pareri su questo punto e nelle istruzioni per la redazione del Conto annuale per l’anno 
2018, risulta che queste risorse dovevano essere stanziate pur senza utilizzarle negli anni 
passati e dal 2018 alimentano l’unico importo consolidato di  tutte le risorse decentrate 
stabili relative all’anno 2017.
Fanno  inoltre  parte  delle  risorse  ex  art.  67  comma  1  le  somme  derivanti  dalla 
rideterminazione  per  incrementi  stipendiali  delle  posizioni  economiche  previste  dalla 
dichiarazione congiunta n. 14 CCNL 22/1/2004 e dalla dichiarazione congiunta n.1 CCNL 
31/7/2009 pari ad € 7.564,47.



In  conclusione  l’importo  unico  consolidato  di  tutte  le  risorse  decentrate  stabili  relative 
all’anno 2017 risulta pari ad € 233.695,71.

• risorse previste da disposizioni di legge per  incentivare prestazioni o risultati  art. 
67 comma 3 lett. c) (concorsi a premi): € 718 (prima risultava pari ad € 1.000 ma si 
trattava di un dato stimato che poteva essere accertato con precisione solo dopo la 
fine dell’anno 2018 vedendo quanti concorsi a premio si era effettivamente svolti).

Ricorda il Segretario Generale che l’art. 23 comma 2 del D.Lgs 75/2017 ha previsto che a 
decorrere  dal  1°  gennaio  2017  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate 
annualmente  al  trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di 
ciascuna  delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1,  comma  2  del  D.Lgs 
165/2001,  non può superare  il  corrispondente  importo  determinato  per  l’anno 2016.  Il 
limite del fondo 2016, calcolato in base alle indicazioni della Ragioneria Generale dello 
Stato,  risulta pari ad € 448.955, mentre le risorse del fondo 2018 da considerare ai fini del  
limite sono pari ad € 453.227,5. Pertanto il totale delle risorse stabili e variabili anno 2018 
devono essere decurtate di € 4.272,5 (risorse 2018  - limite 2016).

Il fondo risorse decentrate per il personale dipendente non dirigente anno 2018 ammonta 
pertanto ad € 478.748,50.

Questa esatta quantificazione del fondo comporta che, rispetto alla somma determinata a 
dicembre 2018 (€ 472.206,84), vi  sono risorse in più sul fondo pari  ad € 6.541,70. Le 
destinazioni del fondo del personale 2018 sono state tutte definite nel contratto decentrato 
integrativo siglato lo scorso 21 gennaio. Queste risorse aggiuntive andranno perciò ad 
incrementare il fondo dell’anno 2019 e la loro destinazione verrà contrattata in sede di 
contratto  decentrato  integrativo  2019-2021.  Il  Segretario  Generale  invita  la  Giunta  ad 
esprimersi anche sulla immediata esecutività del presente atto, in quanto le risorse non 
spese del  fondo 2018 vanno ad incrementare  il  fondo 2019 che viene quantificato  in 
questa stessa riunione di Giunta.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto illustrato dal Segretario Generale;
-  richiamato  l’art.  67  del  CCNL  21  maggio  2018  comparto  Funzioni  Locali  relativo 
all’individuazione delle risorse decentrate;
-  richiamato  inoltre  l’art.  23  comma 2  del  D.Lgs  75/2017  e  verificato  che  tale  risulta 
rispettato effettuando la riduzione sopra descritta;
-  visto  che le voci  del  fondo sono state ricalcolate e preso quindi  atto che le risorse 
decentrate per l’anno 2018 destinate al personale dipendente non dirigente sono pari ad € 
478.748,50;
- condividendo l'opportunità di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA



1.- di determinare la costituzione del fondo risorse decentrate per il personale dipendente  
non dirigente per l’anno 2018 nell’importo complessivo lordo di € 478.748,50, come da 
schema – allegato A) parte integrante e contestuale della presente deliberazione. 

2.-  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  i  motivi  espressi  in 
premessa.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: ESATTA QUANTIFICAZIONE PER L'ANNO 2018 DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE.

